
ROM AN IA

EXPUNERE DE MOTIVE

Până la intrarea în vigoare a modificărilor aduse Codului fiscal prin 

O.G. nr.16/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal,abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar- 

fiscale, impozitul pe dividende nu se aplica dividendelor încasate de 

fondurile de pensii administrate privat şi de fondurile de pensii facultative. 
Astfel, art. 43 alin. (5) lit. a) din Codul fiscal prevedea neaplicarea 

impozitului pe dividende pentru dividende plătite de o persoană juridică 

română fondurilor de pensii administrate privat şi fondurilor de pensii 

facultative.
De asemenea, sunt scutite de impozit dividendele plătite către 

fondurile de pensii nerezidente, astfel cum acestea sunt definite în legislaţia 

statului membru al UE sau în unul din statele SEE, cu condiţia existenţei 
unui instrument juridic în baza căruia să se realizeze schimbul de informaţii.

Modificările aduse Codului fiscal prin O.G. nr. 16/2022 introduc 

impozitul pe dividende de 8% şi dividendelor distribuite/plătite fondurilor de 

pensii administrate privat şi/sau fondurilor de pensii facultative. Această 

prevedere se aplică veniturilor din dividendele distribuite după data de 1 
ianuarie 2023.

Prin prezenta, propunem revenirea la conţinutul prevederilor fiscale 

anterioare modificărilor aduse prin O.G. nr.16/2022 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 

normative şi alte măsuri fmanciar-fiscale.
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ROMAN IA

Având în vedere argumentele prezentate mai sus, înaintăm Parlamentului 

României, spre dezbatere şi adoptare, prezenta propunere legislativă.

INIŢIATORI

Bogdan HUŢUCĂ - Deputat PNL

Gabriel ANDRONACHE - Deputat PN

Mara CALISTA - Deputat PNL

Florin ROMAN - Deputat PNL
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